(b) *in enuntiatis potius generalibus, praeceptis, exemplis artium, doctrinarum sim. (e. g. medicinae, rhetoricae, iuris)*: (a) *exempla quae-libet*: RHET. Her. 2, 19, 30 absolutissima est argumentatio ea, quae ex

quinque partibus constat; sed ea non semper -e est uti. 2, 28, 45 (antea p. 378, 55) non ... -e est, si alteros paeponas, alteros vituperare: fieri enim potest, ut eqs. al. CIC. inv. 1, 11 id cum quaeritur, sc. *utrum fur an sacrilegus quis sit iudicandus*, -e erit definire ..., quid sit fur, quid sacrilegus. 1, 53 ut illud, quod inducimus per similitudinem, eiusmodi sit, ut sit -e id concedi (concedere var. l.; opp. quod dubium sit concedi). 2, 146 *considetur*, ex lege utrum statim fieri -e sit eqs. Phil. 1, 33 licet quod cuique libet loquatur, credere non est -e. orat. 230 id -e ... non erat confiteri (v. p. 371, 70). al. LVCR. 4, 490 -e est ... *molle et gelidum et fervens* seorsum, (Bentley, videri *codd.*) et seorsum varios ... sentire colores (493) et quea cumque coloribus sint coniuncta videre (Lachmann, -est *codd.*). 6, 940. VARRO ling. 6, 30 -e est aliquo uti verbo, cum lege qui(d) peragitur. 8, 32 quoniam -e est confiteri, dicendum est eqs. HOR. ars 48 si forte -e est indiciis monstrare recentibus abdita rerum. LIV. 3, 65, 11 iniuriarum ... tamquam aut facere aut pati -e sit. 26, 49, 6 si aliquis *scriptoribus* adsentiri -e est eqs. VITR. 5, 6, 7 oportet architectum animadvertere, quibus proportionibus -e sit sequi symmetriam et quibus ad loci naturam ... temperari, sc. *symmetriam*. 8, 6, 15 *salem addi aquae*, -e erit et extenuari, sc. *aquam* (, ad p. 366, 69). CELS. 4, 11, 7 (6 Erasistratus horum crura ... et femora brachiaque pluribus locis deligabat) id saepe commode responderere experimenta testantur neque tamen pluribus locis *ea* deligari -e est eqs. (an ad l. 38sqq.?). 6, 9, 5 si ... exesus est dens, festinare ad eximendum eum, nisi res cogit, non est -e. SEN. Phoen. 493 quotiens -e est fallere aut falli a suis eqs. epist. 53, 6 incipiente morbo quaeritur nomen, qui ubi ut talaria coepit intendere ..., -e est podagram fateri (antea: confessionem exprimit). 82, 22 (*dux militibus*) ire ... illo -e est, unde redire non est -e. PLIN. nat. 18, 148 *id pecori dari* non ad satietatem debet, ne deplere sanguinem -e sit. STAT. silv. 2, 1, 87 natos genuisse -e est, elegisse iuvat. TAC. hist. 1, 33, 2 vel, si cadere -e sit, occurrentum discriminari. GAIUS inst. 2, 25 quod ... ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non est -e cum maiore difficultate apud praetorem ... agere. PLIN. phys. Sang. p. 198 1.3 dentes acuti quibus fiant, ne(c) limari -e sit, sc. *dentes*, aut dolorem paciat(i. pati-). al. (B) *respic. necessitas mortis* (cf. p. 366, 37. 367, 5. 369, 73. 371, 14sq. 372, 7. 74sqq. 373, 52 nec non l. 29. p. 370, 38): CIC. Tusc. 2, 2 quia -e est mori (PVBLIL. sent. M 11 m. -e est, sed non quotiens volueris. SEN. epist. 101, 14. PORPH. Hor. carm. 3, 1, 14 v. *infra p. 389*, 8).

(2) *pass., sc. impers. vel mediopass.* (cf. l. 21. p. 373, 17; *hucine p. 366, 41?*): CIC. de orat. 3, 119 de quo ..., quia perspicuum est, dici nihil est -e (fin. 1, 65 de hominibus d. non -e est. Tusc. 4, 55). leg. 3, 19 de qua re disseri. Lael. 59 recte factis commodisque amicorum -e erit angi dolere invidere, (ad p. 367, 24sqq.). off. 3, 35 cum ... aliqua species utilitatis obiecta est, commoveri -e est. Att. 13, 49, 1 lego Pompeia in consilium iri -e erat (*item* fam. 7, 24, 2). fam. 14, 10 apertius scribi ... -e non fuit. CAECIN. Cic. fam. 6, 7, 5 de nobis constitui. LIV. 6, 34, 1 eo ipso, quod (*coni.*) -e erat solvi, facultas solvendi impediretur. SEN. epist. 56, 15 quid -e est diutius torqueri *conviciis*, cum eqs.? TAC. hist. 3, 20, 3 si ... pluteis cratibusve protegi -e fuerit.

(3) *verbi impers. vel mediopass.* (cf. p. 376, 11sq.): CAES. Gall. 4, 5, 3 *Galli* de summis saepe rebus consilia ineunt, quorum eos in vestigio paenitere -e est (cf. p. 366, 34. 376, 13sq.). CIL IX 10, 15 (a. 341) -e est eum remunerari oportere.

(c) *coni. solum (non nisi prae. praeter perf. verbi defectivi l. 56. p. 369, 3 [cf. p. 373, 24]; praevalent act. et verba depon., prae. -e est praeter l. 58. 68; exempla selecta post LVCR.]*: (1) *exempla varia*: RHET. Her. 4, 35, 47 qui vestrum, iudices, nomen senatus diligit, hunc oderit -e est; petulantissime enim ... obpugnavit senatum (nisi ad p. 373, 59sqq.). 4, 44, 57 saepe, cum pro re publica perire noluerit, -e erit, cum re publica pereat sapiens (, necessario var. l.). al. CIC. inv. 1, 79 omne, quod sumitur ad argumentandum sive pro probabili sive pro necessario, -e est sumatur ex his locis, ut ante ostendimus. Verr. II 3, 199 nummos ... ut det arator, ... omne instrumentum vendat -e est. Sest. 92 vim volumus extinguiri, ius valeat -e est, id est iudicia, quibus omne ius continetur; iudicia displicant aut nulla sunt, vis dominetur -e est, (ad p. 376, 9). div. 2, 144 (*interpretatio somni*) vincare ... -e est; an non intellegis eqs.? Att. 12, 52, 2 tu mi ... Clodianos *hortos* efficias -e est. et saepe. CAECIN. Cic. fam. 6, 7, 5 *omnia* per te ad exitum perducantur -e est. POLLIO Cic. fam. 10, 33, 2 *Lepido palparer* -e erat, si vellem commeatus ... habere. BRVT. Cic. fam. 11, 19, 1. Q. Cic. pet. 15 cum ... summum locum civitatis petas ..., adhibeas -e est omnem rationem et curam eqs. CATVLL. 12, 16 haec *sudaria*, quae amici mihi miserunt, amem -e est ut amicos. LVCR. 1, 146 (= 2, 59. 3, 91. 6, 39) hunc igitur terrorem animi tenebrasque -est non radii solis ... discutiant, sed naturae species ratioque. VARRO rust. 2, 1, 24 qui parat pecus, -e est constitutus numerum, quot greges ... sit pasturus, ne eqs. VERG. Aen. 3, 478 hanc *Ausoniae tellurem* pelago praeterlabare -e est. HOR. sat. 2, 2, 34 in

singula quem *mullum* minuas pulmenta -e est. Ov. epist. 16, 287 (*Paris Helenae*) aut faciem mutes aut sis non dura -e est. MANIL. 4, 281 *rector navis* bene noverit ... mundum ventosque -e est *eques*. SEN. contr. 2, 2, 9 -e est ..., iurare permittas, si *eques*. (ut iurare var. *l.* et exc. contr. 2, 2). VAL. MAX. 3, 7, 3 *quocumque* convertor, velim nolimve in cognomine Scipionum haereum -e est: qui enim licet ... Nasicam praeterire *eques*. CELS. 3, 4, 10 ille *medicus aegro* adsideat -e est, qui *eques*. 5, 28, 11^c quod per haec discussum non est, -e est maturescat; idque quo celerius fiat *eques*. SEN. benef. 5, 5, 4 saepe -e est ante alia beneficia petamus quam priora reddimus. epist. 27, 4 multum restat operis, in quod ipse -e est vigilius ... impendas. OCTAVIA 458 decet timeri Caesarem. :: ...:: metuunt -e est. PLIN. dub. serm. Char. gramm. p. 160, 6 (*e Romano*) ea ... nomina, quae i ante a habent ut 'cetaria', in 'bus' -e est desinant (*affect* e. g. moenia moenibus). TAC. dial. 30, 2 referam -e est animum ad eam disciplinam, qua *eques*. HERM. vulg. sim. 9, 16, 2 p. 380, 52. CASSIOD. var. 4, 10, 2 hoc hactenus fieri ... ignorantia ... pertulerit: nunc -e est remedium de legibus habeat. *al.* ② *respicitur necessitas, qua quis confiteatur, concedat se argumentis, ratione sim. convictum, redargutum sim. esse:* CIC. Quinct. 26 -e est iste, qui amicum ... fortunis spoliare conatus est, vanum se ... esse fateatur (*al.*, v. vol. VI 1, 341, 7 sqq., e. g. LVCR. 1, 624 *victus fateare -est eque*. [627 tibi ... fatendum est]. 1, 974 [1976 cogit, ut ... concedas]. LAVD. Turiae 2, 40 *fatear -est adeo me exa(rs)sse, ut eque;* cf. p. 368, 25, 372, 61). 83 hoc concedas -e est ita caecum ... avaritia fuisse, ut *eques*. (fin. 2, 9 nisi valde pertinax fueris, c. -e est *eques*. al. SEN. epist. 76, 23 virum bonum c. -e est summae pietatis erga deos esse. *al.*; cf. l. 44. p. 368, 5). Verr. II 2, 150 *si metu coacti dederunt, confiteare -e est te ... pecunias ... per vim ... coegisse* (Lig. 2 de vestro delicto confiteamini -e est. ad Brut. 23, 11 LVCR. 1, 269. *al.*; cf. p. 368, 8, 13 nec non p. 372, 26, 47).

① *enunt. secund. c. ut (sc. c. coni. [cf. var. lect. l. 4], sed c. fut. p. 370, 11; locut. -e est eademque in enunt. secund. e. g. l. 41sq. 47. 51; cf. p. 373, 31):* ① *forma sollemnis (praeparatur per pron. demonstr. l. 32):* CIC. inv. 2, 172 p. 366, 13. de orat. 2, 129 *hoc -e est, ut iudex ... inclinatione voluntatis propendeat in nos*. QVINT. inst. 5, 10, 123 infinitat ... faciat ista res dicendi tarditatem, si semper -e sit, ut ... quod sit aptum atque conveniens, experiendo noscamus. GAIUS dig. 35, 2, 73 pr. -e est, ut ... quarta pars legatis detrahatur. inst. 4, 131 si ... velimus id quidem ... petere ..., -e est, ut cum hac praescriptione agamus. TERT. pudic. 9, 2 quare in parabolis centum oves et quid utique decem drachmae? ... -e erat (*pendet coni. solus*) ..., -e erat, ut habitus requirentis drachmam ... tam scoparum quam lucernae adminiculo adcommodaretur. Scap. 2, 6 *Christianus non est hostis imperatoris*, quem sciens a deo suo constitui -e est, ut et ipsum diligit *eques*. VLP. dig. 40, 5, 28, 5 non est -e, ut rei publicae causa absint (*sc. qui ex iusta causa absint*). CYPR. epist. 74, 5, 4 aut et spiritum -e est ut concedant esse illuc, ubi baptisma esse dicunt, aut nec baptisma est, ubi spiritus non est *eques*. SORT. Sangall. 65, 4 lucraris, quia -e est, ut consenearis aliquid ab amico (*opp. nihil conquereris*). HIST. AVG. Gord. 25, 4 miser est imperator ..., qui, cum ipse publice ambulare non possit, -e est ut audiat et vel audit a plurimis roborata confirmet. HIER. epist. 22, 26, 3 quid enim -e est, ut cordis tui ostia clausa sint sponso? VVLG. lev. 11, 25 si -e fuerit, ut *quis portet animal impurum mortuum*. AVG. civ. 15, 1 p. 59, 16 unde -e est *incipiamus*, et ubi non est -e ut remaneamus (ut ad p. 368, 53 sqq.). MARCELL. med. 8, 127 quibus diebus -e est ut in fimo illo perseveret *olla*. GREG. M. in euang. 24, 1 quae *negotia* ... ad peccatum implicant, ad haec -e est ut post conversionem animus non recurrat. *al.* ② *struct. ex acc. c. inf. et enunt. secund. contaminata -e aliquem est, ut* (*cf. vol. IX 2, 742, 33 sqq. nec non Löfstedt, Coniectanea I, 1950, 27 c. adn. 1; distingue p. 381, 9*): COMMON. patr. 5, 3 dicens quia si nolueris venire ad me, -e, me est, ut ego veniam ad te (ut mihi est, est mihi var. *ll.*, me om. cod. unus; estne me pro dat. mi? cf. vol. V 2, 255, 12 sqq.). FVLG. RVSP. c. Fab. frg. 11, 1 unde -e *eum* fuit ut ... deum nostrum ... secundum divinitatem Christum diceret *eques*. (ut sc. Cyprianum; vix est neutr., cf. vol. VII 2, 457, 75).

③ *adv. ita, sic, ut (cf. p. 373, 26):* ① *in enunt. secund., ubi ita, sic spectant ad verbum in enunt. regente obvium:* CIC. Quinct. 71 accusa, ubi ita -e est (*Verr. II 3, 196 si i. -e est, ... id considera*. Mil. 104 subeamus, si i. -e est, *poenas* non debitas. de orat. 1, 253 non fugisset hoc Graecos homines, si i. -e esse arbitriati essent, oratorem ipsum erudire iure civili. fam. 5, 20, 2. *al.* SEN. epist. 58, 7 si i. -e est, ponam 'quod est', sc. pro *tō öv. al.*) VVLG. gen. 43, 11 si sic -e est, facite quod vultis (*PRVD. ham. 961 quia s. pro labo -e est corporea, ... me sorbeat ignis Averno*). ② *in responso:* CIC. leg. 2, 18 leges ... a me edentur non perfectae ..., sed ...: ita vero -e est. ③ *in parenthesi c. ut (ubique imperf.; cf. p. 377, 22 sqq.):* SALL. Iug. 14, 15 pater, uti -e erat, naturae concessit. PLIN. nat. 18, 24 *Romani primo* ..., ut -e erat, arva tantum coluere (*sc. postea vineas*). PLIN. epist. 1, 20, 8 *Ciceronem*, quae per plures dies, ut -e erat, latius

dixerit, postea ... coartasse. PAVL. NOL. epist. 22, 1 ne cogeretur monachum aut in se, ut iusseras, fingere aut in me, ut -e erat, cernere.

④ *indicativum, sc. prae. vel fut., in parataxi (gerund. l. 13. 18; -e est ante praedic. ponitur l. 10. 13; cf. p. 377, 66. vol. IX 2, 742, 43 et v. Hofmann-Szantyr 531; arcuimus p. 381, 58 sqq.):* ① *in praedictione rei fato constituae (cf. p. 369, 45):* SORT. Sangall. 49, 11 dimitteris -e est (*cf. 12 non magno tempore vincula patieris*). 53, 1 consules an vincat: vincet -e est. 58, 5 manumitteris -e est; libertas tibi data est. *al. ibid.*

② *in artis medicae praeecepto:* CHIRON. 120 (cod. Monac.) his, qui febricitat (corr. Niedermann loco cit. p. 378, 7), -e erit sanguis eis detrahetur (cod. Basil. his ... -e erit ut s. ei d.). ORIBAS. syn. 6, 29, 11 Ab p. 116 manifestum est quod in loco qui patitur constipatus est ibidem humor, quibus locis -e est diaforiticis medicaminibus utendum est ad curacionem loci ipsius. (suppl. ex cod. G; *La habet gerund. solum, gr. εῦδηλος ... ἡ θεραπεία*). 7, 26, 1 La p. 165 cataplasma inponis -e est (gr. ἀναγκαῖον). ③ *ceterum:* HIL. in psalm. 118 lamed (= 12) 7 si *terra permansura est* ..., earum -e est generationum terra fundata et mansura esse credenda est, quibus *eques*.

④ *quid -e sit, non indicatur, sed inf. (acc. c. inf. vel part. l. 31 sqq. 51) facile e contextu intellegitur (praeter l. 44 sqq. 70; cf. p. 373, 34):*

⑤ *in struct. qualibet:* ① *exempla varia:* PLAVT. Bacch. 1066 nolo ... aurum concredi mihi. :: ohe, odiose facis. :: cedo, si -e est. TER. Eun. 969 ei dicam hercle, etsi mihi magnum malum scio paratum; sed -est, huic ut subveniat senex ([DON. ad loc. 3 'me huic dicere' subaudiendum]. CIC. S. Rosc. 131 placet ... aliquid ... praeteriri? non placet ..., s. -e est. Verr. II 3, 181 illud genus ... deductionis erat eius modi, quasi ... non solum oporteret, s. plane -e esset, sc. deducere. Att. 7, 2, 8 cupio ad ... tuas epistulas, sc. respondere, s. nihil -e est; iam enim te videbo. *al.* VARRO ling. 8, 8 *haec solvere non difficile, s. nunc non -e*. CELS. 8, 10, 1^c). RHET. Her. 4, 16, 23 quare -e est? CIC. div. in Caec. 58 utrum te perfidiosum an praevericatore existimari mavis? video esse -e alterutrum, sc. te existimari, sed *eques*. (an ad p. 371, 71?). Mil. 54 videte ... illum Clodium primum egredientem e villa subito: cur? vesperi: quid -e est? de orat. 2, 48 num ... placet ... aliquid ... de testimonii dicendis ... tradere? :: nihil sane ... -e est (item in responso: Tusc. 1, 104), 2, 106 iure ... omnia defenduntur, quae sunt eius generis, ut aut oportuerit aut licuerit aut -e fuerit, sc. ea fieri, aut imprudentia aut casu facta esse videantur. *al.* CATVLL. 16, 6 castum esse decet piuum poetam ipsum, versiculos nihil -e est. LVCR. 3, 962 (*seni mori nolenti*) aequo animo ... agedum iuveni (*Deufert, magnis codd.*) concede: -est, (necessis ut dat. plur. coni. Martin). LIV. 6, 41, 3 si quidem nos, ne cum volueritis quidem, creare ... poteritis, istos, etiam si nolueritis, -e sit. SEN. contr. 1, 8, 4 praetorio licet praetexta toga uti festis ... diebus: numquid -e est? *al.* SEN. epist. 22, 4 non potui aliter; quid si nolle? -e erat. *al.* ② *omittitur inf. verbis: dicendi, explicandi, quo obi. acc. aut interrog. obliqua regitur (cf. e. g. Löfstedt, Syntactica II, 1933, 246 adn. 1):* CIC. Tusc. 3, 40 fac sane esse summum bonum non dolere -quamquam id non vocatur voluptas, sed non -e est nunc omnia. Lael. 16 istuc, sc. quod dixisti, ... Laeli, ita -e est (cf. p. 372, 31). TERT. apol. 21, 3 -e est ... pauca de Christo ut deo. CASSIAN. inst. 8, 10 -e fuit, quemadmodum de ira sentirent. esse (sc. verbum subst.) in acc. c. inf. (si recte intelleximus): EXPOS. mundi 32 quoniam ibi imperator sedet, -e est omnia propter eum, sc. ibi esse.

⑥ *in struct. comparativa:* ① c. quam post compar. (posit. l. 57; exempla pauca selecta): RHET. Her. 2, 1, 2 *locuti sumus nec pluribus verbis q. -e fuit nec minus dilucide quam eque*. CIC. inv. 1, 28 ut ... non plures res dicant q. -e sit. SULL. 87 *Catiniae coniuratione patefacta, fuimus tam vehementes q. -e fuit*. de orat. 3, 57 multo plura q. erat -e ... investiganda duxerunt. PVBLIL. sent. V 51 quicquid plus q. -e est possideas, premit (cf. PAVL. FEST. p. 222 paenuria est id, quod paene minus sit q. -e est). LIV. 2, 34, 10 egone has dignitates diutius patiar q. -e est? CELS. 7 prooem. 4 ne chirurgus clamore eius aegroti motus vel magis quam res desiderat properet vel minus q. -e est secet. SEN. benef. 6, 16, 4 ille magis pependit q. medico, -e est (*pendet ex inf. suppl.*). epist. 98, 8 plus dolet q. -e est, qui ante dolet quam -e est. et saepe. ② c. ut: CIC. Cluent. 49 de homine sic, ut -e erat, existimabant. orat. 156 alias ita loquer ut concessum est, ut ..., alias ut -e est, cum *eques*. BELL. Alex. 43, 1 non ut volebat, sed ut -e erat, bellum gerebat. *al.*

⑦ *c. in enunt. secund., sc. inf. intellegendo plerumque e praedicto enunt. regenti (quod enunt. vel antecedit vel sequitur; eo praedicto ipso quoque intellegendo p. 371, 37, 41 [cf. l. 28]; haud facile suppleas inf. e contextu e. g. p. 371, 6, 19, 22, 25 [cf. l. 27, 36], ut potius de usu absol. vel de vi cogente quadam e contextu intellegenda cogites [v. etiam p. 381, 67 sqq.]):* ① *inducitur quolibet modo (saepe si):* RHET. Her. 1, 9, 14 rem breviter narrare poterimus, si inde incipiems narrare, unde -e erit. 4, 19, 27 non alienum est, tametsi -e non est, eloqui res aliquas *hoc modo*. 4,

47, 60 *in certamine currendi* non ita convenit exerceri, ut, quoad -e sit, venire possis, sed *eas.* CIC. inv. 2, 35 si *defensor* ab eo *reō* ... aliquid ..., cum -e non esset, officii causa ... factum esse dicet. S. Rosc. 83 neque enim id facerem, nisi -e esset. 139 dum -e erat resque ipsa cogebat, unus omnia poterat, sc. *Sulla.* Phil. 11, 16 *non probō sententiam* alteram, quia semper, nisi cum est -e, periculosa arbitror. de orat. 1, 119 est ... oratori ... providendum, non uti eis satis faciat, quibus -e est, sed *eas.* (l. dat. pron. relat. pendet ex inf. suppl. ut: VITA Caes. Arel. 1, 6 coepit his tribuere velle, quibus necessarium erat, ... illis vero, quibus probaverat -e non esse, nihil tribuebat. cf. l. 41. p. 370, 63). Tusc. 1, 17 quid, si te ro-gavero aliquid? ... :: nisi quid, -e erit, malo non roges (l. item accedit acc. adv.: Att. 12, 39, 1 p. 380, 6). al. PLANC. Cic. fam. 10, 21, 6 nec obsideri, si -e fuerit, ... parator fuit quisquam. VARRO ling. 9, 18 *non sequemur*, nisi cum erit -e (*postea*: cum aliqua vis urget). Liv. 10, 35, 14 ut ..., si -e est, per virtutem moriamur. 21, 40, 6 nec ... illi *hostes*, quia audent, sed quia -e est, pugnaturi sunt. SEN. contr. 1, 8, 12 tu militabis, si erit -e. CELS. 2, 12, 2^o *debet aeger non* primae cupiditati dejectionis protinus cedere: ubi -e est, tum demum desidere. 3, 5, 10 scire licet optimum cibo tempus esse febre finita; deinde, cum decessio eius consistit; tertium, si -e est, quandocumque decedit. 3, 19, 3 nisi si -e est, ad vinum festinare non oportet. al. SEN. benef. 3, 7, 3 qui reddit *beneficiū* non quia vult, sed quia -e est. epist. 36, 9 *rem militarem* nemo discit, ut si -e fuerit (sc. e. g. *hoste instantē*) aequo animo in rosa iaceat, sed in hoc duratur, ... ut si -e fuerit, stans etiam ... saucius pro vallo pervigilet *eas.* 110, 12 si tibi persuaseris herbam (sc. *sensu collectivo*), ubi -e est (sc. *in fame et inopia*), non pecori tantum, sed homini nasci. al. PLIN. nat. 17, 158 *surculos* inseri eodem die, quo deputentur, utilissimum; si multo postea -e sit, serere custoditos *eas.* al. (2) *inducitur accusativo sing. neutr. pron. quod obi. (subi.) infinitivi intellegendi est* (acc. plur. l. 36, nom. iuxta pass. l. 41. 44. 47; v. etiam, quae l. 50 sqq. adnotavimus): pron. relat. quod (quae l. 36): RHET. Her. 2, 10, 14 laudabimus scriptoris ... brevitatem, quod tantum scripsit, q. -e fuerit *eas.* (v. p. 361, 47). CIC. Tull. 5 et tum id feci, quod oportuit, et nunc faciam, q. -e est. div. in Caec. 56 iudicant recuperatores id, q. -e erat; neque enim erat cuiquam dubium, quin *eas.* Verr. II 2, 80 quid ... horum se negat fecisse? illud videlicet unum, q. -e est, pecuniam accepisse. 4, 19 *testes* reticebunt, quae poterunt, libenter, dicent quae -e erit, ingratiss. div. 2, 19 de quo (sc. *quod Stoici de fato dixerunt*) alias, sc. *dicam*, nunc q. -e est. fam. 15, 21, 3 si ... nihil aliud nisi, q. -e fuit, de ... me ... cogitavisses. al. FEST. p. 278 *diebus religiosis*, nisi q. -e est, nefas habetur facere. SEN. benef. 3, 21, 1 quamdui praestatur, quod a servo exigi solet, ministerium est; ubi plus, sc. *praestatur*, quam q. *servo*, -e est, *beneficiū* est (l. *pendet e verbo suppl.; an ad p. 373, 46 sqq. pertinet?*). epist. 109, 18 doce, q. -e est. al. pron. *quodlibet*: CIC. Sest. 86 quid oportet a praestantibus viris in re publica fieri et quid -e esset (de orat. 2, 336 q. fieri possit aut non possit q. que etiam sit -e aut non sit, ... est quaerendum [l. fere idem part. 83 et q. aut -e sit aut non -e]. indef. : part. 83 et, si quid effici non potest ...; et, si q. -e est -e ..., id est ... anteponendum [l. v. p. 372, 8]). PRVD. c. Symm. 1, 343 agit, *quodcumque* -e est (MAR. VICTOR. aleth. 1, 433).

B usus pers., sc. pro subi. est pron. neutr. sing. ([cf. p. 373, 46]. *praeparat struct. verbalem* l. 62 [cf. p. 369, 31]; hic illuc ex antecedentibus suppleas inf. sec. usum l. 28 sqq. illustratum; ad usum impers. relegavimus quid 'cur, quomodo' et nihil 'nullo modo' saepe obvia [sed v. infra l. 67]; exempla paucissima selecta inde a CIC.): (1) *exempla quaelibet; pro subi. est:* quod (cf. p. 372, 1 sqq.): CATO ad fil. frg. 10 emas non quod opus est, sed q. -e est (cf. CIC. Att. 12, 23, 3 quanti quanti bene emitur, q. -e est). CIC. p. red. ad Quir. 5 a parentibus, id q. -e erat, parvus sum procreatus, a vobis natus sum consularis. fat. 17 nihil fieri, q. non -e fuerit. SEN. dial. 11, 11, 3 in procinctu stet animus et id, q. -e est, numquam timeat, quod incertum est, semper expectet. epist. 2, 6 *divitiarum modus est* primus habere, q. -e est, proximus quod sat est. al. id (cf. p. 372, 8 sq.): TITIN. com. 12 (contextu caret) id -e est,? edi (l. -e cod.). CIC. Phil. 14, 21 quod tum non licuit ..., id hoc tempore non solum licet, verum etiam -e est: eos qui re sunt hostes verbis notari *eas.* off. 2, 68 quare id, quod feceris, -e fuerit nec aliter facere potueris. Att. 14, 12, 2 id erat quondam quasi -e, nunc ... non est item. 16, 12 commodius est visum frustra me istic esse, cum id non -e esset, quam, si opus esset, non adesse. ad Q. fr. 1, 2, 2 quod ..., id -e minime fuit. nihil: CIC. orat. 230 l. 70. SEN. contr. 9, 4, 2 per quas *tyrannida manus iam n. -e est.* quid (sc. pron. indef.): CIC. orat. 230 nobis ... necessitatis excusatio non probatur; nihil est enim -e, et si q. esset -e, id -e tamen non erat confiteri (ad p. 368, 8). cetera exempla: CIC. Verr. II 1, 24 utar oratione perpetua, non quo iam hoc sit -e, verum ut *eas.* (Phil. 13, 15 vide ne h. ipsum non sit -e. cf. p. 369, 32). fam. 4, 4, 5 ut, si alterum utrum -e sit, audire ea malis quam videre (cf. Att. 12, 18^o, 2 sed -e neutrum fuit. fort. *huc pertinet* p. 370, 31). (II) in parenthesis (cf. p. 369, 72 sqq.) inducta per: pron. relat.

quod (cf. p. 375, 35 sqq. 378, 14 sqq.): RHET. Her. 3, 9, 17 si commodum erit, q. non semper -e est, ad principii sententiam reverti licebit. 3, 24, 40 tu primas quasque partes in animo frequenta et, q. maxime -e est, exercitatione confirma. CIC. ac. 2, 3 *id dicerem*, nisi de me ipso dicendum esset, q. hoc tempore non est -e. Liv. 3, 5, 4 et, q. -e erat in tanto tumultu *belli*, iustitium per aliquot dies servatum. CE 1021, 1 (e *Gallia Narb.*, saec. I) mortua cum fueris, fati q. lege -est *eas.* id: CIC. part. 83 (intra p. 371, 47) -e autem id est, sine quo salvi liberive esse non possumus -eas. fin. 2, 94 turpe putandum est, non dico dolere -nam id quidem est interdum -e-, sed *eas.*

b quis (quid) necessitate cogatur, indicatur per dat., sc. in locut. 'alicui -e est' (cf. var. lect. p. 374, 68; dat. semper significat hominem, sed rem pro persona positam l. 57; arcuimus locos p. 366, 54. 367, 53 sqq. 373, 35 sqq. allatos; maxime valet notio p. 365, 69 sqq. illustrata, sed ad notionem sub 2, sc. p. 373, 59 sqq. illustrata pertinere vid. l. 49. 52. p. 373, 5. 50 et PLIN. nat. 26, 12): a usu impers.; quid -e sit: (1) indicatur: (A) per inf. praes. (perf. verbi defectivi l. 54): (1) act. (ad-dimus depon. et mediopass.): (a) exempla varia; respic. necessitas: (a) quaelibet: PLAVT. Amph. 501 mihi -e est ire hinc ... :: quid istuc est ... negoti? Men. 118 omnem mihi rem -e eloqui est. Trin. 144 ut mihi -e sit iam id, quod meae taciturnitati concreditum est, tibi concedre. LVCIL. 957 <eloqui. VARRO Men. 552 liberos parare cui -e sit (contextu parum perspicuo, cf. vol. VIII 847, 76). CIC. inv. 2, 113 fit *quaestio*, num -e fuerit ei, sc. qui praemio afficiatur, facere id, quod fecerit; aut num *eas.* Verr. II 2, 149 si hoc non dicant, sc. se pecuniam invitatos dedisse, tibi non -e sit ipsi id confiteri? Phil. 2, 63 in populi Romani conspectu vomere. de orat. 2, 30 ut Crassus contra me dicat aliquando aut ego contra Crassum, cum alterutri -e sit falsum dicere. Tusc. 2, 1 Neoptolemus ... apud Ennium (sc. scaen. 376 philosophandum est paucis *eas.*) philosophari sibi ait -e esse, sed paucis (ibid. -e mihi quidem esse arbitror philosophari *eas.*; cf. p. 380, 40). nat. deor. 1, 84 istud quidem ita vobis dicere -e est. Att. 2, 23, 1 cum recreandae voculae causa -e esset mihi ambulare. fam. 2, 16, 2 in his *praedioliis* mihi -e est esse, ne amicis molestus sim. al. PLANC. Cic. fam. 10, 24, 5 vivo illo *Caesare* iam tueri eum et diligere fuit mihi -e. CAES. Gall. 7, 38, 6. civ. 3, 78, 1 Caesari ad ... praesidium urbibus relinquendum -e erat adire Apolloniam (seq. p. 373, 40). NEP. Them. 9, 2 quamdiu mihi, sc. *Themistocli*, -e fuit adversum patrem tuum, sc. *Artaxerxis*, bellare. Ov. am. 3, 14, 2 ne sit misero scire -e mihi. epist. 12, 131 (versu *spurio?*) ut culpent alii, tibi me laudare -e est. Liv. 21, 11, 1. 29, 23, 9 ne sibi interesse certaminibus eorum armaque aut haec aut illa abnuentem alteram societatem sequi -e sit. FEST. p. 217. p. 278 *relegatis* poenae causa -e est ab urbe Roma ... abesse *eas.* SEN. contr. 7, 1, 18 per quos *barbaros* -e est illi patria ... carere, sed ne per illos quidem -e est parcidium facere. contr. exc. 3, 3 per alterum mihi -e est abdicare, quem nolo. al. VAL. MAX. 2, 3, 1. 7, 6 ext. 2 (quidam humanam carnem comedenter) quibus mori licuit, sic vivere -e non fuit (antea: necessitatis excusatio). CELS. 1 prooem. 63 si, ut ei, qui se rationale *medicū* negat, confiteri -e est, ab experientia *medicina tracta est*, empiricus est medicus. SEN. Herc. f. 369 pacem reduci velle victori expedit, victo -e est. apocol. 1, 2 velit nolit -e est illi, sc. *Livio Geminus*, omnia videre, quae in caelo aguntur: Appiae viae curator est, qua *eas.* dial. 5, 6, 4 per frequentia urbis loca properanti in multis incursitandum est et aliubi labi -e est *eas.* epist. 95, 56 non est -e fabro de fabrica querere, quod eius initium, quis usus sit. al. COLVM. 5, 1, 3 quibus *architectis* -e est ... id nosse. SCRIB. LARG. 199. MELA 1, 57 (de *Aegypto*) parentes, cum egent, illis (sc. *feminis*) -e est, his (sc. *viris*) liberum est alere. LVCAN. 1, 372 iussa sequi tam posse mihi quam velle -e est. 8, 523 tene mihi dubitas an sit violare -e, cum liceat? PLIN. nat. 2, 155 illi, sc. *terrae*, -e est semina excipere et genita sustinere. MART. 1, 85, 3. 2, 23, 3 quid enim mihi -e est ... *Postumi offendere basiationes?* PRIAP. 3, 17 pro quis omnia honoribus nunc -e Priapo est praestare *domino*. QVINT. inst. 5, 11, 3 cum *Socrates* plura interrogasset, quae fateri adversario -e esset. decl. 249, 8. al. FRONTIN. strat. 1, 8, 11 PLIN. paneg. 4, 3 SVET. Nero 4, 1. CELS. dig. 22, 3, 11 non est -e pupillo probare id. POMPON. dig. 4, 8, 14. 8, 4, 11 pr. GAIVS dig. 28, 3, 13 nepotem neptem ex eo -e est mihi vel heredem instituere vel exheredare, ne *eas.* al. APVL. Plat. 1, 15 p. 213 (antea: appetendi cibi necessitas) ad hoc unum occupari nobis dies noctesque esset -e. MARCIAN. dig. 25, 7, 3 pr. -e est ei, qui ..., vel uxorem eam habere vel, hoc recusantem, stuprum cum ea committere (l. *praedic. dat. non congruens an transit ad acc. c. inf.?*). SORT. Sangall. 73, 6 -e est tibi socium habere (opp. 7 non expedite tibi). HIER. epist. 14, 10, 3 (*spectat ad Ioh. 13, 10, ubi gr. ἔχει χρεῖαν*) qui in Christo semel lotus est, non illi -e est iterum lavare. EPIPHAN. in euang. 53 p. 138, 8 (ad *parabolam* Luc. 12, 17 sqq.) cui *populo* terrena cogitanti -e est abundantia(m) *victus habere* et vitam non habere. al. (B) mortis (sc. plerumque ab homine illatae; cf. p. 373, 23. 52. 380, 15): CIC. fat. 17 de homine ... dicitur, cui -e est mori (18 nec *magis*,

[v. app. crit.] -e erat m. Scipioni [-nem var. l.] quam illo modo mori nec eqs. SEN. contr. 7, 2, 10 si eo tempore -e fuit Popillio occidere, quo Ciceroni m. suas. 6, 10 m. tibi, Cicero, utile est, honestum est, -e est, ut liber ... consummes vitam. SEN. dial. 6, 22, 8. al.). QVINT. inst. 7, 3, 32 qui fecit quid sciens, per quod perire homini -e esset (decl. 331, 13 [in pugna]. 345, 16 p. vobis in lucrum crudelitatis alienae -e est. TAC. hist. 1, 29, 2. al.). al.

(b) accedit praedic. cum dat. congruens (non congruit p. 372, 40. 67): PLAVT. Asin. 24 iurato mihi video -e esse eloqui, quidquid roges. Liv. 21, 44, 8 (opp. licet) vobis -e est fortibus viris esse et ... aut vincere aut ... mortem oppetrere (SEN. clem. 1, 13, 2 crudeli non ad meliora patet regressus ...; quid autem eo infelicius, cui iam e. malo -e est? QVINT. decl. 247, 1 -e ... erat illi marito e., si viveret). CVRT. 8, 1, 48. 10, 6, 20 quibus invitis nihil perpeti -e est. CELS. dig. 28, 5, 60, 5 non erit ei -e pro herede gerere quippe iam heredi. EPIT. imp. Sev. (CIL III 14203⁸; a. 204) 6 scies s(enatori) ... necess(e no)n esse invito <hos>pitem suscip(ere) (resp. gr. 14203⁹ ἐπάναγκες).

(2) pass. (arcuimus depon. et mediopass., v. e. g. p. 372, 66; cf. l. 45): CIC. Cluent. 43 utrumque, et huic accusare et illi condemnari, -e fuisse. SEN. contr. 2, 3, 11 ista ... ratione nihil patri licet, si aut exorari aut accusari ei -e est. FRONTIN. strat. 1, 5, 16 -e Liguribus fuit avocari. MART. 11, 71, 2 queritur futui Leda -e sibi. VLP. dig. 29, 2, 12 non esse -e pupillis in integrum restitui eqs. CYPR. epist. 58, 4, 1 quibus occidere non licet, sed occidi -e est.

(B) per coni. prae.: PLAVT. Poen. 1244 hic patruos meus est, pro hoc mihi patronus sim -e est.

(C) per adv. ut, ita, sc. verbo substitutum: CIC. de orat. 2, 48 testimonium saepe dicendum est ..., ut mihi etiam -e fuit in Sex. Titium seditionis civem (PLIN. nat. 26, 12). ac. 2, 77 nemo superiorum philosophorum dixerat ... posse hominem nihil opinari nec non solum non posse, sed ita -e esse sapienti.

(D) per enunt. secund. c. ut (cf. var. lect. p. 369, 58): CIC. ad Brut. 17, 2 uxore amissa tibi est dolendum ..., sed, ut modice (sc. doleatur vel doleas), ceteris utile est, tibi -e est.

(II) non indicatur, sed fere e contextu intellegitur (sc. inf. prae., pass. ut vid. l. 45; distingue locos p. 370, 63. 371, 7sqq. 41 allatos, ubi dat. cum verbo suppl. coniungendus est): CIC. Marcell. 33 quia non est omnibus stantibus -e dicere, a me certe dici volunt, cui -e est quodam modo. Att. 15, 26, 1 tali ... tempore ludos facere illi honestum est, cui -e est; spectare mihi ut non -e, sic [neminem] ne honestum quidem est. CAES. civ. 3, 78, 2 his rebus tantum temporis tribuit quantum erat properanti -e. SALL. Catil. 25, 2 Sempronia docta psallere [et] saltare elegantius quam -e est probae. SEN. contr. 1, 8, 12 nunc illi militem, quibus -e est. 9, 3, 9 nihil ... refert, per quem illi -e fu(er)it. al. PLIN. epist. 5, 19, 3 utitur et cithara perite, ultra quam comoedi -e est. TERT. bapt. 12, 4 Christus tinctus est, apostolis peccatoribus non fuit -e (sc. tingi)? al.

B usu pers.; quid fieri -e sit, indicat nom. pron. neutr. (hucine p. 371, 41?): CIC. Verr. II 1, 155 de quo iudicio si velim dicere omnia, multi appellandi ... sint, id quod mihi non est -e; tantum dicam eqs. (item in parenthesis: Sull. 22 an hic etiam, id q. minime tibi -e fuit, facetus esse voluisti? de orat. 2, 81 sunt enim concinne distributa, sed tamen, id q. -e fuit hominibus expertibus veritatis, non perite. ceterum: Tusc. 1, 119 q. ... omnibus -e est [sc. mori]. fam. 9, 18, 2). Catil. 3, 12 vide, equid tibi iam sit -e, et cura, ut omnium tibi auxilia adiungas (cf. off. 1, 59 in his omnibus officiis tribuendis videndum erit, quid cuique maxime -e sit eqs. SEN. epist. 61, 3 quidquid -e futurum est repugnant, volenti necessitas non est). Tusc. 4, 47 ego, cui nihil est -e nisi ... id anquirere (SEN. epist. 9, 14 egeri ... necessitatibus est; n. -e sapienti est. PANEG. 11, 13, 2 n. vobis -e est nisi vestrae parere pietati). SEN. epist. 117, 22.

2 -e est id, quod vel verum esse, pro certo assumendum esse vel ex quibusdam positis, praecedentibus consequi concluditur, probatur, scitur sim. argumentis, indiciis, experientia sim. (de ipsa actione consequendi p. 374, 15. 376, 5. 377, 68, probandi p. 374, 16 [distingue confidendi sim. actionem eius, qui argumentis sim. convincitur, redarguitur sim., p. 369, 17sqq.]; de ea notione fort. sub I^b obvia v. p. 372, 15sq., sub II v. p. 380, 67sqq. 381, 40sqq.): a usu impers.; quid -e sit, indicatur per:

a acc. c. inf. (pro acc. ponitur enunt. secund. e. g. p. 374, 9. 12sq. 46; inf. intellegendo e contextu p. 374, 10 fe sequentibus ut p. 375, 31j. 375, 50, quem eundemque in textu praecedenti suppleas l. 72; praeparatur per pron. demonstr. p. 374, 34. 44. 375, 11 [sc. loco mutilo]): ① prae. (meminisse p. 375, 8): ② -e est (sc. indicat. vel coni. prae., coni. imperf. or. obliquae sim. p. 374, 25. 55): ① in struct. plena (exempla pauca selecta post SEN. philos.): ENN. scaen. 429 aliquot somnia vera esse, sed omnia non -est (ordinem verborum trad. def. Timpanaro, Stud. Ital. 21, 1946, 69). RHET. Her. 2, 21, 34 aegritudinem cum utraque re, sc. metu et cupiditate, coniunctam esse -e est (item esse cum p. p. pro adi. adhibito:

CIC. Mur. 13 debes circumspicere, quibus ... vitiis adfectum esse -e sit eum, cui vere istud obici possit eqs. div. 2, 29. Q. CIC. pet. 14 esse ... non nullos tibi iratos ex iis causis, quas egisti, -e est. LVCR. 2, 457 facile diffligentia -est ... non esse ... elementis perplexis indupedita. 3, 216 ergo animam ... esse -est seminibus nexam eqs.; cf. p. 375, 10. 377, 3. 54). 4, 16, 23 (exemplum ratiocinationis) -e est eam, quae suum corpus addixerit turpissimae cupiditati, timere multos (sc. parentes aliosse infamia sua simul affectos). 4, 41, 53 quem rumorem ex argumentis natum -e est esse verum. ibid. (loco mutilo) ut omnia inter se a primo ad postremum convenient, maleficio, fieri -e est, casu non potest fieri (l. cod. unus, -cia cett., -cia culpa Calboli). CIC. Arat. 312 subter terras spatium zodiaci, par esse -e est (l. sc. ei, quod supra terram videtur). inv. 2, 170 p. 366, 36. Verr. II 4, 87 quo cruciatu sit affectus, venire in mentem -e est omnibus, cum esset vinctus nudus ... in imbri, in frigore. de orat. 2, 173 hoc verum est ...; hoc falsum est ...; hoc sequi -e est, recito enim tabulas. orat. 45 ut, quod in universo sit probatum, id in parte sit probari -e. rep. 1, 67 ut -e sit in eius modi re publica plena libertatis esse omnia eqs. (cf. Plato rep. 562^D ἀλόγονον ἀνάγκην ... ἔτειναι). 6, 27 p. 376, 50. fin. 5, 26 ut -e sit omnium rerum, quae natura vigeant, similem esse finem, non eundem; ex quo intellegi debet eqs. div. 1, 27 nostri ... magistratus auspiciis utuntur coactis: -e est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur. 2, 29 certe, si est in extis aliqua vis, quae declarat futura, -e est eam aut cum rerum natura esse coniunctam, aut conformari quodam modo numine deorum (l. ad l. 2). Att. 2, 1, 6 ita res erat instituta ut, si inter nos (sc. me et Pompeium) esset aliqua forte dissensio, maximas in re publica discordias versari esset -e. al. BRVT. Cic. ad Brut. 25, 3 leges quae tibi -e est molesta esse. PvBLIL. sent. N 14 -e est minima maximorum esse initia. LVCR. 1, 672 (sim. 1, 790) proinde aliquid superare -e est incolume ollis, ne tibi res redeant ad nilum ... omnes. 1, 868 terram constare -est ex alienigenis, quae terris exoriuntur. 6, 414 saepest numero factum fierique -est. al. VARRO ling. 9, 30 hanc orationem ... -e est natura habere analogias. VERG. Aen. 6, 737 penitus ... -e est multa diu concreta modis inolescere miris. VITR. 5, 5, 7, 3, 11 quibus tectoriis -e est in arrectariis et transversariis rimas fieri, ideo quod, luto cum linuntur, necessario recipiunt umorem. 8, 5, 3 hoc ..., sive plana est aqua seu sphaeroides, -e est (ad) extrema capita dextra ac sinistra, cum librata regula erit, pariter sustinere regulam aquam (postea p. 375, 9). VAL. MAX. 5, 4 ext. 1 (antea: in membris pictis viva ... corpora intueri credentes) quod -e est animo quoque evenire ... efficaciore pictura litterarum vetera pro recentibus admonito recordari. CELS. 5, 26, 28^B quamvis ... non abscessus nervus est, tamen, si ..., -e est et diuturnum ulcus esse et sano quoque eo tumorem permanere; futurumque est eqs. al. SEN. dial. 9, 2, 7 semper instabiles mobilesque sunt, quod -e est accidere pendebit. nat. 1, 1, 8 -e est ergo in magna copia corpusculorum ... aliqua in nubes pervenire alimenta ignium. 5, 14, 3 quae si ita sunt, -e est et illud: aera onerari oneratumque incumbere eqs. epist. 71, 1 cum magna pars consilii sit in tempore, -e est evenire, ut de quibusdam rebus tunc ad te perforatur sententia mea, cum iam contraria potior est. al. PLIN. nat. 18, 285 tum Canis occidit, sidus et per se vehemens et cui praeoccidere Caniculam -e sit. QVINT. inst. 5, 9, 4 p. 375, 58. FRONTO p. 110, 5 desideria acriora solito ... existere -e est post abstinentiam. HYG. astr. 4, 8, 1 simul ... nostrum aliquis adstiterit contra exorientem, -e est Arctos nobis a sinistris partibus esse. 4, 13, 2 v. p. 375, 33. al. spectat ad tempus futurum: TER. Haut. 209 ubi animus semel se cupiditate devinxit mala, -est ... consilia consequi consimilia. CIC. off. 3, 49 dixit Themistocles classem Lacedaemoniorum ... incendi posse, quo facto frangit ... eorum opes -e esset. Att. 10, 14, 2 paucis diebus aliquid audiri -e est. fam. 6, 2, 2 -e est ... aut armis urgeri rem publicam semipernis aut ... aut eqs. 6, 3, 2 video ..., cum sit -e alterum utrum vincere, qualis futura sit vel haec vel illa Victoria (cf. p. 375, 26). CAEL. Cic. fam. 8, 14, 2 quo proprius ea contentio, quam fieri -e est, accedit, eo eqs. CAES. Gall. 7, 14, 10 liberos, coniuges in servitudinem abstrahi, ipsos interfici; quae sit -e accidere victis. 7, 19, 4 docet, ... quot virorum fortium morte -e sit constare victoriam. CELS. 2, 1, 15 ubi ... calor a primo vere orsus aestatem quoque similem exhibet, -e est multum sudorem in febribus subsequi. al. e. g. VET. LAT. Matth. 18, 7 (cod. 3. al.) vae ... huic mundo a scandalis; -e est enim venire scandalum (gr. ἀνάγκην ... ἔστιν, Aug. epist. 208, 2. al. oportet; cf. p. 377, 40). PELAG. in I Cor. 1, 19 p. 190, 12 ('nam oportet et haereses esse') quia (qui var. l.) tales dissensiones habent, -e est vos (vobis var. l.) etiam usque ad haereses pervertere; sicut si dicas: '...' (v. p. 381, 1). ORIBAS. eup. 4, 117, 1 La p. 625 his hoc patientibus apoplexia(m) aliqu(a)m fieri -e est (immo esse) significat (gr. προσηγνωτέονται solum). ② in struct. manca, sc. acc. e contextu intellegendo (cf. praecipue p. 367, 22. 375, 59sqq.; exempla pauca usum illustrantia): CIC. Balb. 32 si exceptio facit ne liceat, ubi (non sit exceptum, ibi) -e est licere. fin. 1, 59 quodsi corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impediri -e est! LVCR. 1,

607 quae *partes* quoniam per se nequeunt constare, -est haerere, unde queant nulla ratione revelli. 3, 965 cedit ... rerum novitate extrusa vetustas semper et ex aliis aliud reparare -est, sc. *naturam* (*Kenney, comm. 1971, ad l. confert 967* matieres opus est, sc. *naturae*). 6, 209 quippe etenim *nubes* solis de lumine multa *semina* -est concipere, ut *eas*. VARRO ling. 10, 16 a quibus *imperitis* cum accepit consuetudo *nomina varie declinata*, turbulenta, -e est dicere (l. obi.). VERG. Aen. 6, 514 namque ut supremam falsa inter gaudia noctem egerimus, nosti, et nimium meminisse -e est, sc. te. VITR. 8, 5, 3 -e est ..., quocumque aqua sit infusa, in medio inflationem curvaturamque habere, sed capita *regulae* ... inter se librata esse. HYG. astr. 4, 14, 5 illud quoque -e est, ... si *sol* prope nos accesserit, multo maiorem futurum. ORIBAS. syn. 8, 16, 2 La p. 225 quando alicui ... *talis* spasmus contingit, -e est ex plenitudinem fieri (*Aa manifesta sunt signa, gr. ἀναγκαῖον. cf. p. 378, 11.*) al.

(B) -e erit (cf. p. 377, 60): RHET. Her. 4, 5, 7 allatis ... exemplis a ... diversis scriptoribus -e erit eum, qui disset, putare ab omnibus omnia, ab uno pauca vix potuisse sumi. CIC. Sull. 24 si tibi nos peregrini videmur ..., quam tibi illos competitores tuos peregrinos videri -e erit, qui *eas*. ac. 2, 97 si ..., -e erit cras Hermarchum aut vivere aut non vivere. PLIN. nat. 18, 286 si in hoc quadratum incident plenilunium, fruges ... laedi -e erit. al.

(C) -e erat, fuit: ① *quaelibet exempla*: CIC. Phil. 3, 21 -e erat ... alterutrum esse hostem; nec poterat aliter de adversariis ducibus iudicari. Brut. 229 id quidem omnibus usu venire -e fuit, quibus paulo longior vita contigit, ut ... cum *multo maioribus aut minoribus* ... compararentur. leg. 3, 17 ius *consulis* ... superbius populo ... videri -e erat. fam. 9, 6, 2 haec consili fuerunt, reliqua necessaria; vincere autem aut hos aut illos -e erat, (*Shackleton Bailey, esse, est codd.; cf. p. 374, 58*). CAES. civ. 1, 41, 4 *castra* vallo muniri vetuit, quod eminere et procul videri -e erat. NEP. Att. 20, 5 inter quos, sc. *Caesarem et Antonium*, ... obtrectatio tanta intercedebat, quantam fuit incidere -e inter eos ..., cum se uterque principem ... orbis terrarum esse cuperet. LIV. 30, 5, 8 trepidatio ..., quantum *oriri* -e erat in ... incendio, orta est. al.; in *apodosi irreali*: HYG. astr. 4, 13, 2 -e est ... solem aut ipsum per se moveri aut cum mundo verti uno loco manentem; quod si maneret, -e erat *eum* eodem loco occidere. ② *in parenthesi c. pron. relat. quod* (cf. p. 372, 1sqq. 378, 14sqq.): LENT. Cic. fam. 12, 15, 2 cognoramus Dolabellam, si desperasset de Syria Aegyptoque, q. -e erat fieri, ... Italiam ... petere (CAES. Gall. 5, 33, 6 praeterea accidit, q. f. -e erat, ut vulgo milites ab signis discederent). CAES. Gall. 4, 29, 3 cum ... magna, id q. -e erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est (civ. 3, 87, 2 magna pars *exercitus* deperit, q. a. tot proeliis fuit -e. HIRT. Gall. 8, 3, 1 repentina adventu Caesaris accidit, q. inparatus ... a. fuit -e, ut *eas*. [sim. 8, 10, 3]. cf. p. 374, 42, 61).

(D) perf. (p. p. pro adi. cum esse v. p. 373, 75sqq.); *pendet acc. c. inf.*: ① *plenus* (*exempla paucissima selecta post SEN. philos.*): TER. Hec. 304 magnum nescioquid -est evenisse, ... unde ira *tam longa* inter eas intercessit. CIC. Quinct. 88 confirmavi -e esse aut biduo DCC milia passuum esse decursa aut *eas*. S. Rosc. 40 quam ob causam *S. Roscius patri non placebat?* -e est enim eam *causam* ... iustum et magnam et perspicuum fuisse. Verr. II 3, 29 ecquem putatis decumanum ... plus quam deberetur poposcisse? ... multos *poposcisse* -e est. de orat. 1, 58 decemviros, qui XII tabulas perscripserint, quos -e est fuisse prudentes. al. LVCR. 5, 855 multa ... tum interiisse animantium saecula -est *eas*. LIV. 2, 14, 2 originem *eius* moris -e est ... inter bellum natam esse. 34, 4, 8 ante morbos -e est cognitos esse quam remedia eorum. SEN. epist. 90, 32 -e est ... ante Democritum et pontes et portas fuisse, quarum *eas*. PLIN. nat. 35, 61 cum fuisse -e est *quosdam* ..., quoniam *eas*. QVINT. inst. 3, 2, 4 in quibus *conditoribus urbium ac legum latoribus* fuisse vim dicendi -e est. 5, 9, 4 cum quid aut -e est fieri, factumve esse aut non omnino non potest fieri vel esse factum (l. ad p. 374, 49). al. ② *mancus, sc. acc. e contextu intellegendo* (cf. supra p. 374, 71sqq.; *exempla pauca usum illustrantia*): RHET. Her. 2, 21, 33 quoniam ... hominem occisum constat esse, -e est aut a praedonibus aut ab inimicis occisum esse aut abs te. 2, 25, 39 (*exemplum vitiosae conclusionis*) -e est, quoniam pallet, aegrotasse'. CIC. inv. 1, 45 -e est aut inimicitiarum causa ab hoc esse occisum aut ... ab hoc non esse occisum'. Verr. II 3, 155 ('habes sumptum unde facies') -e est, si quid redundarit de vestro frumentario quaestu, ad illum potissimum per quem agebatis defluxisse. VARRO rust. 2, 1, 3 igitur ... et homines et pecudes cum semper fuisse sit -e naturā ..., -e est humanae vitae, a summa memoria, sc. *hanc rem*, gradatim descendisse ad hanc aetatem ... et summum gradum fuisse naturalem (l. *pendet e memoria*). SEN. dial. 10, 7, 5 iis ... -e est defuisse, sc. *tempus*, ex quorum vita multum populus tulit. epist. 54, 4 si quid in hac re, sc. *morte*, tormenti est, -e est et fuisse, antequam prodremus in lucem. al.

B coni. solum: ① *praes.*: ② *contextu vario (quaedam ad tempus futurum spectant; exempla selecta inde a Lvcr.)*: RHET. Her. 4,

1, 2 -e est, qui *exempla ipsi inveniunt*, aut ... sua maxime probent, aut negent optima esse exempla, quae a probatissimis oratoribus aut poetis sumpta sint. 4, 7, 10 ergo haec *nomina rerum e greco versa* asperiora primo videantur -e est, id quod fiet rei, non nostra difficultate. al. CIC. inv. 1, 73 ut id *inferatur*, quod eam rem, quae conficitur, sequatur -e est. S. Rosc. 120 quod ... apud vos ipsos in honore tanto sunt *servi*, profecto -e est sciant aliquid, quod si dixerint perniciosum vobis futurum sit. Tull. 28 utrum enim ostendere potest, sive eam ipsam familiam sibi damnum dedisse, sive consilio et opera eius familiae factum esse, vincat -e est. Sest. 92 p. 368, 63. prov. 15 alter non audet ...; alterum, si ..., -e est paucis diebus paeniteat audere (cf. SEN. benef. 7, 2, 2 cuius *voluptatis subinde* -e est aut paeniteat aut pudeat). rep. 1, 53 qui *infimi* sint in omni populo -e est. fin. 2, 86 qui ... diffidet perpetuati bonorum suorum, timeat -e est, ne aliquando amissis illis sit miser (cf. e. g. LABER. mim. 126 -e est multos timeat, quem multi timent). 3, 75 cum ratio docuerit *honestum esse bonum*, ... *sapiens* semper sit -e est beatus *eas*. 5, 86 id *quaeris* ..., in quo, utrum respondero, verses te huc atque illuc -e est. nat. deor. 1, 66 si ortus est deorum, interitus sit -e est. div. 2, 103 (sec. Epicurum) nihil igitur, cum habeat extremum, infinitum sit -e est (*postea*: quibus concessis ... efficiatur, quod velitis). Att. 10, 7, 1 qui nisi vincit, nomen populi Romani deleatur -e est, sin autem vincit, Sullano more ... vincet. et *saepe*. CAECIN. Cic. fam. 6, 7, 3 de quo, sc. *de laude alteri offerenda*, quicquid detrahias, -e est aut infirmitatibus aut invidiae adsignetur. POLLIO Cic. fam. 10, 33, 1 si qui laetantur in praesentia ..., tamen postmodo -e est doleant, cum vastitatem Italiae respexerint. BRVT. Cic. fam. 11, 10, 4 consilia Antoni haec sint -e est, aut ad Lepidum ut se conferat ... aut *eas*. LVCR. 2, 646 omnis ... divom natura -est inmortali aeo ... fruatur semota ab nostris rebus. SALL. Iug. 31, 6 nihil vi, nihil secessione opus est; -e est suomet ipsi more praecipites eant. NEP. Epam. 10, 2 ex me natam relinqu pugnam Leuctram, quae ... immortalis sit -e est. LIV. 7, 35, 6 quem *hostem* ... vigilantem sic eluseritis, sopitum oportet fallatis, immo -e est. RVT. LVP. 1, 13 cui praesto est strenua voluntas, industrius sit -e est *eas*. VAL. MAX. 3, 7, 6 *consulis cuiusdam* factum si cui placet, -e est L. etiam Crassi ... propositum non dispiceat; nam *eas*. SEN. benef. 5, 4, 3 -e est a Socrate beneficiis vincar, -e est a Diogene. nat. 2, 38, 1 hoc quoque ... ipsum -e est fato comprehensum sit, ut *eas*. epist. 18, 14 hoc quam verum sit, -e est scias, cum habueris et servum et inimicum. QVINT. inst. 6, 1, 28 cum ... veros dolores mitiget tempus, citius evanescat -e est illa, quam dicendo effinximus, imago. APVL. met. 11, 23, 7 tibi rettuli, quae quamvis auditu ignorares tamen -e est. TERT. paenit. 1, 3 ignorantibus quique deum rem quoque eius ignorent -e est. pall. 2, 1 etiam ille *idearum mundus Platonis* habeat -e est proinde mutare. ARNOB. nat. 2, 30 p. 102, 4 quod ... a legibus dissolutionis amotum est, inlibatum -e est permaneat ... neque ullum sensum mortiferae passionis adsumere. LACT. opif. 4, 17 p. 377, 70. PRISCILL. tract. 5, 85 -e est, cuius initium mendacii natura dedit, viam veritatis tenere non possit. al. ③ *in rerum natura describenda, explicanda* (cf. e. g. p. 374, 4sq. 11, 32, 43sq. 375, 1sqq. 11, 68; *huc fortasse pertinet locus corruptus AETNA 120*): CIC. rep. 6, 27 quod ... motum adfert alicui quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat -e est; ... siquidem -e est a principio oriri omnia, (ad p. 374, 18); ... vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat -e est nec *eas*. nat. deor. 2, 32. div. 2, 60 quicquid ... oritur ..., causam habeat a natura -e est. fat. 48 (*loco in fine mithilo*) si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae, quod omne pondus nulla re impedit moveatur et feratur -e est, illud quoque -e est, declinare *eas*. LVCR. 1, 385 duo de concursu corpora lata si cita dissilient, nempe aer omne -est, inter corpora quod fiat, possidat inane. 1, 872 in lignis si flamma latet fumusque cinisque, ex alienigenis consistant ligna -est (*paulo ante acc. c. inf., v. p. 374, 29*). 2, 910 nequeant per se partes sentire -e est: *eas*. (908 sq. debent ... putari). 4, 495 ideo ... -e est non possint alias alii convincere sensus. 5, 581 quapropter luna -e est, quandoquidem ..., tanta hinc nobis videatur in alto (586 scire licet). al. AETNA 148. 317 haec in vacuo si tanta potentia rerum est, hoc plura efficient infra clusique -e est. SEN. nat. 2, 14, 2 -e est enim (enim ut var. l.) et imus aether habeat aliquid aeri simile et summus aer non sit dissimilis imo aetheri. 6, 16, 4 quod si verum est, -e est id saepe moveatur, quod re mobilissima plenum est. al. ④ *in medicina (sc. in praedictione vel in morbo eiusve signis describendis; cf. e. g. p. 374, 40, 70, 375, 13, 378, 5sqq.)*: CELS. 2, 7, 7 quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit, dein fluere desit, hi vel capitis doloribus conflictentur -e est vel *eas*. 4, 20, 3 si nihil tumet, duas manus imponere oportet ... paulatimque deducere; invenietur enim mali locus, qui -e est renitatur. 7, 4, 3^b si ... ea fistula intus patuit, excissa -e est latius foramen relinquit. al., e. g. SEN. epist. 78, 17 *morbus longus* habet intercapidinem, dat refectioni locum, ... -e est et exsurgat et desinat (l. Madvig, ut codd.). ORIBAS. syn. 6, 29, 3 Aa p. 20, 29 si cum punzione sit

dolor, in membranis consistat -e est (Ab p. 114 consistit, gr. *ovvίοταται solum*).

(II) perf. (p. p. p. pro adi. cum esse v. p. 376, 36; v. etiam var. lect. p. 366, 42; exempla pauca selecta post SEN. philos.): CIC. inv. 1, 84 quoniam habes istum equum, aut emeris oportet aut hereditate possideas aut munere acceperis aut domi tibi natus sit aut, si eorum nihil est, subripueris -e est. Quinct. 64 aut haec facta non sint -e est aut eqs. Verr. II 3, 201 hoc arator adsequi ... fructu suo non potuit: vendiderit instrumentum -e est (cf. p. 368, 62). leg. 3, 5 qui bene imperat, paruerit aliquando -e est et qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. al. SVLP. RVF. Cic. fam. 4, 5, 3 quotiens in eam cogitationem -e est et tu veneris et nos saepe incidimus! SEN. contr. 7, 7, 12 *filius* -e est tibi multa dixerit (dixerat var. l.). CELS. 7, 17, 1^B commodissimum est ... experiri manu, qua parte is tumor maxime cedat, quia -e est ea parte rupta membrana sit. SEN. benef. 3, 33, 4 -e est ille multis dederit, etiam quibus dedisse se nescit. epist. 108, 4 qui ad philosophum fuerunt, traxerint aliquid -e est. PLIN. nat. 35, 55 circa Romuli id aetatem acciderit -e est. TERT. adv. Hermog. 15, 3 -e est ... processerit (2 si ..., sequetur ut ... processerit). al.

γ adv. struct. verbalis vice fungens (ita praeparat enunt. explicativum l. 21): (I) ut: CIC. Brut. 289 *Attici nostri non intellegunt* non modo ita memoriae proditum esse, sed ita -e fuisse ..., ut (*explic.*) concursus Demosthenis audiendi causa ex tota Graecia fuerint. in parenthesis (cf. p. 369, 72 sqq.): SEN. contr. 2, 5, 20 *uxor*, ut erat -e, ... aliquid ex nocturnis vigiliis mariti suspicata est. SEN. dial. 12, 15, 2 adicis istis, sc. de mortuo filio questibus, ... ut -e est, efficacissimas ad vexandos animos recentes conversationis notas. nat. 5, 5, 1 *gravitatem aeris* (solis) solvi impetu, cum quae densa steterant, ut est -e, extenuata nituntur in ampliorem locum. PLIN. nat. 7, 143 convolante quidem tam numerosa illa cohorte, quae patrem eum appellabat, sed, ut -e erat in subito, tarde et tamquam in exequias. PLIN. epist. 10, 81, 8 cum ... magna sit exspectatio, ut -e est in ea re, quae eqs. al. (II) sic: CELS. 2, 5, 1 post haec indicia votum est longum morbum fieri: s. enim, -e est, nisi occidit *morbus aegrum* (*an aeger?* ... sit enim, sed et *codd.*).

δ enunt. secund. c.: (I) ut (*praeparatur per pron. demonstr. l. 38; vix huc pertinet l. 21*): (A) c. coni. prae. (c. indic. l. 51, ubi transitur ad textum script. sacr.; vix huc p. 376, 64, 74): GAIUS inst. 2, 227 *lege Falcidia* cautum est, ne plus ei *testatori* legare liceat quam dodrantem; itaque -e est, ut heres quartam partem hereditatis habeat. HYG. astr. 4, 8, 1 illud ... -e est, ut omnia a dextris partibus exorta in sinistris occidere videantur. VET. LAT. Matth. 18, 7 (cod. 10. al. et VVLG.) -e est ..., ut veniant scandalum ([cetera v. p. 374, 65]. *spectat ad tempus futurum* ut: MARCELL. med. 25, 21 quae potio si ita ... data ... fuerit, ... -e est, ut septima die ambulet *aeger*). CHALC. transl. p. 52^B -e esse, ut omne, quod est, in aliquo sit loco positum (gr. ἀνάγκαιον εἶναι). HIST. AVG. Alex. 49, 1 honores ... numquam vendi passus est dicens: -e est, ut qui emit et vendat. AVG. lib. arb. 1, 71 -e arbitror esse, ut plus possit mens quam cupiditas, eo ipso quo cupiditati ... dominatur. MACR. Sat. 6, 8, 6 si ... tuba a sonitu litius appellata est ..., -e est ut virga auguralis a tubae similitudine litius vocetur. ALC. AVIT. c. Eutych. 2 p. 27, 3 quod si in dubium vocatur (sc. *Christi humana condicio*), ... -e est, ut ambigua incipient esse, quae gessit. ATHAN. epist. ad Max. 3 I. 52 -e est ..., ut et homine eo *Christo* facto apicimus secundum quod scriptum est (sc. Ioh. 1, 14, ubi ἐθεωράκεθα), 'gloriam eius quasi unigeniti, plenum gratia et virtute' (Migne gr. 26, 1088^D ἀμέλει ... θεωροῦντες). al. (B) c. coni. perf. vel plusquamperf. (p. p. p. pro adi. cum esse l. 43; adde l. 65): TERT. carn. 3, 1 -e est, ... ut aut impossibilem aut inconvenientem deo existimaveris nativitatem. LACT. opif. 3, 4 considerans ... condicionem rerum intellego nihil fieri aliter debuisse ..., sed -e est, ut providentissima illa maiestas id efficerit, quod erat melius et rectius. EVSEB. GALLIC. hom. 9, 2 secundum eos ..., qui ex aliquo initio coepisse filium ... calumniantur, -e erit, ut ipse pater aliquando a seipso minor fuerit, priusquam ... nomen patris filio nascente suscepit. COMMENT. Lucan. 3, 182 si mult(a)e *naves* sunt secutae Pompeium, -e est, ut paucae remansissent.

(II) c. quia: PHILIPP. in Iob rec. long. 3 p. 625^D si ... concepti moriuntur in utero, -e est, q. vivi fuerint.

ε indicativum, sc. prae. vel fut., in parataxi (cf. p. 370, 3 sqq.; -e est ante praedic. ponitur l. 71, 73 sq. p. 378, 7): (I) contextu vario: LACT. opif. 4, 17 (15 quid necessario sequeretur) sequitur -e est (quod -e est Brandt), ut *homo* ... etiam mortem semper accipiat, quia is ad quem mors non venit, *firmitus* sit -e est, (ad p. 376, 44). HIL. in psalm. 2, 44 I. 19 si enim ..., -e est oboediens ... paenitentia insolentem ... impaenitentiam iudicabit (iudicet var. l. et edd. vet.). 120, 10 I. 18 si ille non dormit, qui custodit Israel ..., ille -e est custodietur, qui elevatis ... oculis vidit et dixit: '...' (psalm. 120, 2). 135, 6 I. 22 qui in servitatem redigit, domini -e est iure in servitatem eum, qui serviturus est, redigit. al. ibid. LVCIF. non conv. 2

1.27 si carnale adulterium dicit Moses ita execrari deum, ..., quanto magis adulterium vestrum spiritale execratur ... -e est. NICET. spir. 7 p. 26, 13 (*ad psalm. 32, 6*) quod si verbum hoc ... aliquis ... ita interpretari voluerit, ... in Judaismum cadet -e est. HIST. Apoll. rec. A 29 I. 26 cives ... memores beneficiorum patris tui ... liberabunt te -e est. (II) in medicina (sc. in praedictione vel in morbo eiusve signis describendis): CHIRON 554 hic morbus -e, e(s)t, difficile sanabitur (corr. Niedermann, Rev. Phil. 47, 1923, 56 coll. p. 370, 10). ORIBAS. syn. 6, 9, 1 Aa p. 11, 33 si vera est tertiana, ..., vera ergo tertiana flavis generatur cholericibus -e est; eqs. (l. cum sequentibus iungit Hagen; gr. *nihil resp.*). 8, 15, 1 Aa p. 224 cum ... in principio fit spasmus, ... ex plenitudine fit -e est; si autem eqs. ([postea: manifestum est, ut eqs.]. *La* a plenitudine[m] habent nativitatem, gr. *non resp.*; cf. p. 375, 13). al. apud eundem.

b usu pers., sc. in parenthesis inducta per nom. pron. relat. (id) quod (sc. -e erat, fuit ut p. 375, 35 sqq. [cf. p. 377, 23, 29]; ceterum cf. p. 372, 1 sqq.; de pron. demonstr., quod praeparat struct. verbalem, v. p. 373, 68): CIC. Marcell. 23 omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae iacere sentis belli ipsius impetu, q. -e fuit, perculta atque prostrata. Att. 16, 16, 9 cum multa, q. -e erat in tanta occupatione, non probentur quae Caesar statuerit. CAES. Gall. 5, 39, 2 hic ... accidit. q. fuit -e, ut eqs. (nisi suppl. accidere, ut locus ad p. 375, 39 sqq. pertineat).

appendix ad IA spectans: **1** de ordine verborum: **a** forma -e est: **a** non negatur: NAEV. com. 106 PLAVT. Amph. 501. Pseud. 995 -est (Truc. 222 TER. Haut. 209. al. TITIN. com. 12). al. TER. Andr. 372 CATO ad fil. frg. 10 LVCIL. 957 VARRO Men. 552 ling. 6, 30. al. RHET. Her. 1, 9, 14, et passim; intercedentibus vocibus e. g. PLAVT. Men. 118 p. 372, 20. CIC. Att. 12, 18^a, 2 p. 371, 74. SEN. contr. 1 praef. 22 -e me est ... ponere. OROS. comm. 1 -e me fuit ... edere librum. cf. p. 369, 55 sqq.